CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS CORREIA
Rua Jonas Correia, 316 - Luís Correia/PI — CEP: 64.220-000

Fone: (086) 3367-1479

GABINETE DO VEREADOR NOVO VIRGULINO

Contato: (86) 94639945

INDICAÇÃO Nº 113 /2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

respeitosamente apresentar a seguinte INDICAÇÃO, solicitando que seja encaminhado a

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Luís Correia, bem como à Secretaria Municipal

de Educação, o pedido para:

Construção de um muro na Escola Municipal Rita Miranda Brito, localizada no

povoado Brejinho, zona rural deste município.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender a uma demanda urgente da comunidade escolar do

povoado Brejinho. A ausência de um muro de proteção na Escola Municipal Rita Miranda

Brito compromete a segurança dos alunos, professores e funcionários, além de facilitar o acesso

indevido ao ambiente escolar fora do horário de funcionamento.

A construção do muro proporcionará maior segurança, delimitação adequada do espaço

escolar e contribuirá para a preservação do patrimônio público. Trata-se de uma medida

essencial para garantir um ambiente mais seguro e acolhedor para todos os que frequentam a

instituição.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas vereadores para aprovação

desta indicação e com a sensibilidade do Poder Executivo para a sua efetivação.

Nestes termos, pede deferimento.

Luís Correia (PI), 29 de agosto de 2025

Atenciosamente, Vf - ) RECEBIDO Et::
Avkuo Á—N eem / -

L
EM âã 108 /2025

Antôhio José de Morais Veras : t s DA 'Q__

VEREADOR - PSD
CARLIANA H O, DO HASCIMENTO

CPF: 078.914.433-.60
ASSESSORA DA PRESIDENCIA

Lugna ” 105 56